
 

COMUNE DI PIANEZZA
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINA N.    476

DEL         02 dicembre 2025

SETTORE
SERVIZI ALLA PERSONA

OGGETTO: TRASFERIMENTO AL C.I.S.S.A. DI PIANEZZA DELLE FUNZIONI 
COLLEGATE AL SOSTEGNO ALL’AUTONOMIA ED ALLA 
COMUNICAZIONE PERSONALE DEGLI ALUNNI DIVERSAMENTE 
ABILI PER L’A.S. 2025/2026 – TRASFERIMENTO DELLE QUOTE 
STANZIATE A BILANCIO – IMPEGNO DI SPESA.

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che:
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 10/04/2003 il Comune di Pianezza ha 
trasferito al Cissa di Pianezza le funzioni obbligatorie collegate al sostegno all’autonomia ed alla 
comunicazione personale degli alunni diversamente abili previste dalla legge 104/92;
 con  deliberazione  del  Consiglio  di  Amministrazione  n.  26  del  17/06/2003  il  Cissa  di 
Pianezza ha assunto la delega del Comune relativamente alle funzioni in oggetto;
 le suddette funzioni sono state trasferite da parte dell’Amministrazione Comunale al Cissa 
di Pianezza a partire dall’anno scolastico 2003/2004:
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 10/05/2019 veniva approvato l’accordo 
di programma ai sensi della legge quadro 5 febbraio 1992 n. 104 in materia di inclusione scolastica 
e formativa degli alunni con disabilita' o con esigenze educative speciali.
 con  successiva  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  assunta  con  i  poteri  del 
Consiglio comunale n. 6 del 2 marzo 2023 veniva riapprovato  per un periodo di 18 mesi il testo 
dell'accordo di programma così come formulato per il periodo 2019- 2022.
 con deliberazione della Giunta comunale n. 102 del 21 maggio 2025 veniva approvato il 
rinnovo dell’accordo di programma in materia di inclusione scolastica e formativa degli alunni con 
disabilità o con esigenze educative speciali per il triennio 2025-2028.

Considerato che la L.R. 28/2007 prevede che l’integrazione degli alunni diversamente abili 
con  esigenze  educative  speciali  frequentanti  le  scuole  secondarie  di  secondo  grado  sia  di 
competenza della Provincia ora Città Metropolitana di Torino. 

Richiamata la deliberazione della Commissario Straordinario n. 45 del 15/03/2023 con la 
quale veniva:
-  rinnovato,  per  il  triennio  scolastico  2023/2026,  il  trasferimento  al  Cissa  dell’esercizio  delle 

Determina n. 476 del  02 dicembre 2025
Pagina 1  di 4



funzioni  collegate  al  sostegno  all’autonomia  ed  alla  comunicazione  personale  degli  alunni 
diversamente abili;
- approvato lo schema di disciplinare tra il Comune di Pianezza ed il Cissa con validità fino al  
30/06/2026.

Riscontrata la necessità, a seguito del passaggio di funzioni di cui sopra, di trasferire al Cissa 
di  Pianezza  i  fondi  per  garantire  il  sostegno  all’autonomia  ed  alla  comunicazione  dei  minori 
diversamente  abili  residenti  che  frequentano,  nell’anno  scolastico  2025/2026,  le  scuole  statali 
dell’infanzia,  primarie  e  secondarie  di  primo grado del  territorio e  fuori  territorio,  in  modo da 
garantire la continuità con gli interventi già attuati negli anni precedenti.

Considerato che il comma 3 dell’art. 5 del disciplinare  succitato prevede che il 10% delle 
risorse individuate per il sostegno all’autonomia e alla comunicazione sia destinata a finanziare le 
spese amministrative ed organizzative del Cissa connesse alle attività delegate.

Rilevato che, sulla base del piano di interventi per l’a.s. 2025/2026 pervenuto dal Cissa con 
nota prot. 7909 del 23.07.2025,  il fabbisogno per il sostegno all’autonomia e alla comunicazione di 
n. 48 alunni diversamente abili residenti e frequentanti le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie 
di  I  grado  del  territorio  e  fuori  territorio  è  quantificato  in  complessivi
€ 285.385,54 Iva compresa. 

Ritenuto di procedere, per la copertura della spesa summenzionata e delle funzioni trasferite 
al Cissa, nel seguente modo:
a)  per  la  somma  di  €  259.441,40 Iva  compresa,  relativamente  al  trasferimento  delle  funzioni 
collegate  al  sostegno ed alla  comunicazione personale  degli  alunni  diversamente  abili  residenti 
frequentanti le scuole statali dell’infanzia, primarie e secondarie di I grado, di assumere i seguenti 
impegni di spesa;
- per € 48.293,76 ai fondi di cui al codice di bilancio per l’esercizio in corso 12/02/1/104 – Cap. 685 
denominato  “Interventi  per  l'autonomia,  comunicazione,  handicap”  che  presenta  la  dovuta 
disponibilità;
- per € 211.147,64 ai fondi di cui al codice 12/02/1/104 del bilancio 2025/2027, esercizio 2026.

b) per la somma di € 25.944,14 a titolo di compenso per il Cissa, così come previsto al comma 3 
dell’art. 5 del disciplinare, per finanziare le spese amministrative ed organizzative connesse alle 
attività delegate, di assumere i seguenti impegni di spesa:
- per  €  9.914,84 ai fondi di cui al  codice di bilancio per l’esercizio in corso 12/02/1/104 – Cap. 
685/1 denominato “Compenso al Cissa per le funzioni trasferite per sostegno handicap nelle scuole” 
che presenta la dovuta disponibilità;
- per € 16.029,30 ai fondi di cui al codice 12/02/1/104 del bilancio 2025/2027, esercizio 2026,
fermo restando la possibilità di integrare tali impegni, previo reperimento delle risorse necessarie a 
bilancio, sulla base delle necessità che dovessero manifestarsi durante l’anno scolastico 2025/2026.

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24 febbraio 2025, con la quale 
veniva approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2025-2026-2027. 

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  rientra  nelle  competenze  del  Responsabile  del 
Settore Servizi alla Persona come nominato con Decreto Sindacale n. 16 del 11/12/2024. 

DETERMINA

Determina n. 476 del  02 dicembre 2025
Pagina 2  di 4



1) Di  richiamare  la  premessa  narrativa  a  far  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo.

2) Di  quantificare,  per  l’a.s.  2025/2026,  in  complessivi  €  285.385,54 Iva  compresa 
(€ 259.441,40 per interventi educativi ed € 25.944,14 a titolo di compenso per il Cissa di Pianezza) 
il fabbisogno per il sostegno all’autonomia e alla comunicazione di n. 48 alunni diversamente abili 
residenti  frequentanti le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado del territorio e 
fuori territorio, sulla base del piano di interventi pervenuto dal Cissa di Pianezza .

3) Di impegnare la suddetta somma di  € 259.441,40 a favore del Cissa di Pianezza con le 
seguente imputazione contabile:

Anno Codice di Bilancio Cap Descrizione Importo

2025 12|02|1|104|10.1|1040102018 685

INTERVENTI PER 
L'AUTONOMIA 

COMUNICAZIONE HANDICAP - 
AFFIDAMENTO IN APPALTO

€ 
48.293,76

2026 12|02|1|104|10.1|1040102018 685

INTERVENTI PER 
L'AUTONOMIA 

COMUNICAZIONE HANDICAP - 
AFFIDAMENTO IN APPALTO

€ 
211.147,64

4) Di impegnare la somma di € 25.944,14 a titolo di compenso per il Cissa di Pianezza, così come
previsto al comma 3 dell’art. 5 del disciplinare per le modalità di esercizio delle funzioni  collegate 
all’assistenza specialistica degli alunni diversamente abili, per finanziare le spese amministrative ed 
organizzative connesse alle attività delegate, con la seguente imputazione contabile:

Anno Codice di Bilancio Cap Descrizione Importo

2025 12|02|1|104|10.1|1040102018 685/1

COMPENSO AL CISSA PER LE 
FUNZIONI TRASFERITE PER 

SOSTEGNO HANDICAP NELLE 
SCUOLE

€ 9.914,84

2026 12|02|1|104|10.1|1040102018 685/1

COMPENSO AL CISSA PER LE 
FUNZIONI TRASFERITE PER 

SOSTEGNO HANDICAP NELLE 
SCUOLE

€ 16.029,30

5) Di dare atto che gli  impegni di cui sopra potranno essere integrati,  previo reperimento delle 
risorse necessarie a bilancio, sulla base delle necessità che dovessero manifestarsi durante l’anno 
scolastico in corso.

6) Di dare atto che alla liquidazione delle somme di cui sopra si provvederà con apposito atto a 
firma  del  sottoscritto  in  qualità  di  Responsabile  di  Settore,  ai  sensi  del  vigente  Regolamento 
comunale di contabilità, a seguito della acquisizione agli atti della necessaria rendicontazione della 
spesa.

7) Di dare atto che l'assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma dei 

Determina n. 476 del  02 dicembre 2025
Pagina 3  di 4



pagamenti sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

8) Di dare atto che la  presente determinazione diventa esecutiva con l'apposizione del  visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai  sensi dell'art.  151, comma 4, del  Testo 
Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

9) A norma dell'art. 8 della L. 241/90 e s.m.i., si rende noto che il Responsabile del procedimento è 
il Dott. Gianluca Guardabascio, quale Responsabile del Settore Servizi alla Persona.

Pianezza,   02 dicembre 2025 IL RESPONSABILE DI SETTORE
GUARDABASCIO Dr. Gianluca

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Istruttore della determina: BERTELLI SARA
Proposta di determina n° 210 del 01/12/2025

Determina n. 476 del  02 dicembre 2025
Pagina 4  di 4


